
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 29 del 28/04/2021 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico della PCM dip. Pari Opportunità - apertura centro contro le 

discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere.  

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  04/05/2021        al  19/05/2021        al n. 86    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



OGGETTO: incarico di progettazione e supporto al Responsabile del 
Procedimento per una proposta progettuale a valere sull’Avviso Pubblico 
promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari 
Opportunità, per avviare un CENTRO CONTRO LE DISCRIMINAZIONI MOTIVATE 
DA ORIENTAMENTO SESSUALE E IDENTITÀ DI GENERE 
PREMESSO che la Comunità Montana alta Tuscia Laziale è da sempre impegnata nella 

promozione e sviluppo di politiche in favore dell’integrazione; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di progetti per la costituzione di centri contro le 

discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere 

 

Vista la Delibera di Giunta comunitaria n° 26 con la quale si approva l’adesione al progetto in 

oggetto; 

RAVVISATA la necessità di acquisire il servizio di progettazione all’esterno della Comunità 

Montana A.T.L. stante l’esigenza di tempestiva disponibilità del progetto; 

STIMATO che l'importo del servizio di progettazione da acquisire è inferiore ad euro 40.000,00 

e verificata la non disponibilità dello stesso nell’ambito del sistema MEPA – Consip; 

 

VISTO l’art. n. 36 del DLgs n. 50/2016 che disciplina l’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

 

RITENUTO coerente con i criteri di efficacia, efficienza e tempestività dell’azione 

amministrativa avvalersi – tenuto conto dell’esigenza di disponibilità al più presto del progetto – 

della facoltà di affidamento diretto prevista specificatamente dall’art. n. 31, comma 8, del D.Lgs 

n. 50/2016, per gli incarichi di progettazione, direzione e coordinamento;  

 

Sentito il Sig. Andrea Dell’Omo, libero professionista con sede in Norma (LT), di nota e 

adeguata qualificazione in rapporto a categoria, tipologia ed importo dell’iniziativa da progettare, 

e con questi negoziato il corrispettivo servizio, a corpo, pari ad euro 500,00 comprensivo di tutte 

le spese ed oneri; 

 

ACQUISITO il Curriculum Vitae del progettista Dell’Omo Andrea, già progettista di altri 

progetti in materia di Politiche Giovanili, promossi da Enti Pubblici e Privati e che lo stesso 

risulta iscritto all’Albo dei progettisti sociali promosso dall’APIS; 

 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a 

contrattare, dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto 

si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che sono alla base. 

 

RITENUTO di procedere, mediante affidamento di retto del servizio ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 30 e 36 comma 2 lettera a del Dlgs n. 50/2016; 

 

Considerato che l’offerente dovrà dichiarare di: 

 essere in possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento degli appalti, previsti 

dall’art.80 del D. Lgs 50/2016, allegando l’apposita dichiarazione sottoscritta dal legale 

rappresentante della Società partecipante; 

 

 assumere, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010 ed inoltre, si obbligherà ad utilizzare uno o più conti 

correnti bancari o postali o altri strumenti di pagamento che siano idonei ad assicurare la 



tracciabilità della transazione finanziaria, dedicati, anche non in via esclusiva, alla 

commessa pubblica di cui all’oggetto, e a comunicare alla scrivente amministrazione gli 

estremi identificati vi dei conti suddetti, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi e a 

comunicare, altresì, ogni modifica dei dati trasmessi, che dovrà allegare in sede di gara; 

 

 avere assolto gli obblighi di regolarità contributiva come da certificazione DURC. 

 

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto, così come previsto dall’ art. 3, comma 9-bis, della legge 13 agosto 2010 n. 136. 

 

DATO ATTO, altresì, che il numero identificativo di gara, riferito all’affidamento di cui al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, il è: CIG 

Z88318657B 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi del d.lgs. 9 ottobre 2002 n. 231, come modi ficato dal d.lgs. 9 

novembre 2012, n.192 di fissare in giorni il termine per la liquidazione del corrispettivo 30 

giorni decorrenti dal ricevimento della fattura. 

 

RITENUTA l’opportunità, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’affidamento del 

servizio in questione, avvalendosi della normativa richiamata; 

 

PRECISATO che, appositamente interpellato, il professionista ha manifestato la propria 

disponibilità allo svolgimento dell’incarico in questione come di seguito specificato: 

 

RITENUTO l’importo offerto congruo in ordine alle prestazioni richieste; 

 

VISTO: 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 il d.lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

 la legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modi fiche; 

 l’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del D.p.r 

62/2013. 

 

 

DETERMINA  

 

Di contrarre affidamento diretto – ex art. n. 31, comma 8, del DLgs n. 50/2016 – al Sig. Andrea 

Dell’Omo, libero professionista con sede in Norma (LT), PI 02921390593 del servizio di 

progettazione del progetto in oggetto, Centro contro le discriminazioni motivate da orientamento 

sessuale e identità di genere; 

 

Di impegnare la complessiva spesa di euro 600,00 al cap. 10150302-1del Bilancio e.f. 2021; 
Di liquidare la somma di € 600,00 iva compresa;  

Di aver acquisito il CIG Z88318657B per il pagamento della fattura;  

Di aver acquisito il DURC che risulta essere regolare e che è contenuto in atti;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 

 


